

CEM AMBIENTE CONSOLIDATO S.P.A.

Sede in CASCINA SOFIA - STRADA PER BASIANO - 20873 CAVENAGO DI BRIANZA (MB) - Capitale sociale Euro 14.447.723,00 i.v.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2014

Signori Azionisti,

anche per il 2014 il bilancio consolidato del gruppo CEM Ambiente riflette il larga parte l'andamento evidenziato con riferimento alla capogruppo, alla cui relazione si rimanda, sia per la complementarità delle attività svolte dalla controllata CEM Servizi S.r.l., quale strumento operativo di CEM Ambiente S.p.A., sia per la dimensione dei servizi svolti dalla capogruppo, che rappresenta la parte assolutamente prevalente del fatturato.

Le altre partecipazioni societarie, oltre a CEM Servizi S.r.l. con la quale viene consolidato il bilancio, sono entrambe minoritarie e riguardano Ecolombardia 4 S.p.A. (0,4% del capitale sociale) e Seruso S.p.A. (2% del capitale sociale), entrambe escluse dall'area di consolidamento.

Il risultato lordo dell'esercizio al 31/12/2014 è significativamente ridotto rispetto al 2013 e si attesta sul valore di 1.420.584 euro, contro gli 1.763.469 euro contabilizzati nel 2013, cui corrisponde analoga riduzione dell'utile netto, passato da 972.925 a 791.249 euro nel 2014.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività /Andamento della gestione

L'andamento della gestione, sia per la capogruppo CEM Ambiente S.p.A. che per la controllata CEM Servizi, è stato in ogni caso positivo, grazie in particolare al rilevante apporto determinato dal proseguimento del servizio svolto (sempre provvisoriamente e temporaneamente) per il Comune di San Giuliano Milanese, cui si aggiungono alcune partite straordinarie riguardanti CEM Ambiente e relative da una parte alle sopravvenienze attive realizzate sul fondo rischi ed oneri a seguito della favorevole conclusione del contenzioso in essere con Cartiera dell'Adda S.p.A. e, dall'altra, della decisa riduzione sugli accantonamenti al fondo svalutazione crediti in relazione determinata dalla sostanziale chiusura delle procedure di riscossione coattiva riferite alle posizioni TIA gestite negli anni 2003-2009 nonché, infine, ad alcuni risparmi di più ridotto impatto ottenuti rispetto alle previsioni di budget.

Il tutto nonostante una, seppur lieve, riduzione dei ricavi determinata dalla conclusione di parte dei contratti riferiti ai servizi di manutenzione del verde pubblico e videosorveglianza ed alla conclusione del rilevante intervento straordinario di rimozione rifiuti realizzato nel 2013 nell'area Cascina Pietrasanta in Comune di Cassano d'Adda.

Su altro fronte, si evidenzia come nel corso dell'anno siano state poste le basi per l'adesione a CEM Ambiente da parte dei Comuni di Macherio e Veduggio al Lambro, operazione poi varata dall'Assemblea straordinaria degli azionisti lo scorso 18 dicembre, e divenuta efficace - quanto alla presa in carico dei

servizi - già dal 1° gennaio 21015.

Ai sensi dell'art. 2428 c.c. si segnala che l'attività viene svolta:

- per CEM Ambiente nella sede di Cascina Sofia in Cavenago di Brianza, presso la stazione di trasferimento rifiuti di Bellusco Mezzago e presso il centro di lavorazione multimateriale di Liscate (sono inoltre attive n. 32 isole ecologiche presso diversi Comuni soci);
- per CEM Servizi presso la sede sociale di Brugherio e la sede amministrativa di Cascina Sofia in Cavenago di Brianza.

Segue il riepilogo delle partecipazioni della capogruppo CEM Ambiente S.p.A. alla data del 31/12/2013.

Società	Partecipazione	Capitale sociale	Attività svolta
CEM Servizi S.r.l.	100%	€ 235.000	gestione e manutenzione verde pubblico; servizi di igiene urbana (pulizia manuale - operatore di quartiere); manutenzioni strade ed edifici pubblici; gestione cimiteri; servizi di assistenza alla riscossione TIA / TARSU; servizi di assistenza informatica e videosorveglianza; altri servizi complementari ed accessori
Ecolombardia 4 S.p.A.	0,4%	€ 13.514.800	trattamento, recupero e smaltimento rifiuti anche pericolosi
Seruso S.p.A.	2%	€ 1.032.900	gestione di impianti per la selezione di rifiuti secchi ed omogenei; valorizzazione delle frazioni riutilizzabili dei rifiuti, compreso il recupero energetico degli stessi

Nel 2014 l'attività ed i servizi svolti da CEM Servizi S.r.l. è stata rivolta ormai in maniera esclusiva verso la capogruppo.

Ciò premesso e ricordato quanto evidenziato in più occasioni con riferimento agli obiettivi strategici perseguiti dalla capogruppo CEM Ambiente, da sempre finalizzati al contenimento delle tariffe più che alla redditività, si riportano di seguito i risultati conseguiti in termini di valore aggiunto della produzione, margine operativo lordo e risultato prima delle imposte, soprassedendosi al commento dei classici indici di redditività aziendale, ritenuti non corrispondenti alle esigenze illustrative di questo bilancio in rapporto alle predette strategie.

	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2013
valore della produzione	54.055.026	55.621.119	53.897.335
Margine operativo lordo	1.910.086	2.482.813	1.753.780
Risultato prima delle imposte	1.420.584	1.763.469	803.541

Di seguito sono riportati il conto economico e lo stato patrimoniale riclassificati:

Conto economico

	31/12/2014	31/12/2013	Variazione
Ricavi netti	53.131.030	54.737.761	(1.606.731)
Costi esterni	46.572.089	47.500.999	(928.910)
Valore Aggiunto	6.558.941	7.236.762	(677.821)
Costo del lavoro	4.648.855	4.753.949	(105.094)
Margine Operativo Lordo	1.910.086	2.482.813	(572.727)
Amm.ti, svalutazioni ed altri accantonamenti	2.077.135	2.089.729	(12.594)
Risultato Operativo	(167.049)	393.084	(560.133)
Proventi diversi	923.996	883.358	40.638

Proventi e oneri finanziari	174.618	150.184	24.434
Risultato Ordinario	931.565	1.426.626	(495.061)
Componenti straordinarie nette	489.019	336.843	152.176
Risultato prima delle imposte	1.420.584	1.763.469	(342.885)
Imposte sul reddito	629.335	790.544	(161.209)
Risultato netto	791.249	972.925	(181.676)

Stato patrimoniale

	31/12/2014	31/12/2013	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	697.517	732.739	(35.222)
Immobilizzazioni materiali nette	24.719.328	24.998.194	(278.866)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	1.641.371	2.140.734	(499.363)
Capitale immobilizzato	27.058.216	27.871.667	(813.451)
Rimanenze di magazzino	131.529	82.045	49.484
Crediti verso Clienti	15.473.341	18.785.063	(3.311.722)
Altri crediti	1.058.666	973.715	84.951
Ratei e risconti attivi	177.793	220.877	(43.084)
Attività d'esercizio a breve termine	16.841.329	20.061.700	(3.220.371)
Debiti verso fornitori	18.479.082	19.312.578	(833.496)
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	700.997	1.109.451	(408.454)
Altri debiti	2.038.752	1.828.383	210.369
Ratei e risconti passivi	92.481	127.226	(34.745)
Passività d'esercizio a breve termine	21.311.312	22.377.638	(1.066.326)
Capitale d'esercizio netto	(4.469.983)	(2.315.938)	(2.154.045)
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	999.404	914.667	84.737
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine	4.530.921	4.978.602	(447.681)
Passività a medio lungo termine	5.530.325	5.893.269	(362.944)
Capitale investito	17.057.908	19.662.460	(2.604.552)
Patrimonio netto	(29.553.936)	(28.424.985)	(1.128.951)
Posizione finanziaria netta a M/L termine	(863.277)	(1.171.667)	308.390
Posizione finanziaria netta a breve termine	13.359.305	9.934.192	3.425.113
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(17.057.908)	(19.662.460)	2.604.552

Seguono gli indici di solidità patrimoniale della società, riferiti sia alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che alla composizione delle fonti di finanziamento.

	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2012
Margine primario di struttura	2.495.720	553.318	(2.826.219)
Quoziente primario di struttura	1,09	1,02	0,91
Margine secondario di struttura	8.889.322	7.618.254	4.405.880
Quoziente secondario di struttura	1,33	1,27	1,15

Per quanto riguarda la posizione finanziaria al 31/12/2013, la stessa era la seguente:

	31/12/2014	31/12/2013	Variazione
Depositi bancari	8.181.012	7.278.028	(2.516.329)
Denaro e altri valori in cassa		2.926	(2.926)
Azioni proprie			
Disponibilità liquide ed azioni proprie	8.181.012	7.280.954	900.058
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	5.500.000	3.000.000	2.500.000

Obbligazioni e obbligazioni convertibili
(entro 12 mesi)
Debiti verso soci per finanziamento (entro

12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)		24.567	(24.567)
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti	321.707	322.195	(488)
Crediti finanziari			
Debiti finanziari a breve termine	321.707	346.762	(25.055)
Posizione finanziaria netta a breve termine	13.359.305	9.934.192	3.425.113
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti	863.277	1.171.667	(308.390)
Crediti finanziari			
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine	(863.277)	(1.171.667)	308.390
Posizione finanziaria netta	12.496.028	8.762.525	(3.733.503)

Ad illustrazione della situazione finanziaria si riportano alcuni indici di liquidità, che evidenziano risultati sostanzialmente positivi e migliori dei medesimi dati riscontrati negli esercizi precedenti.

	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2012
Liquidità primaria	1,40	1,33	1,19
Liquidità secondaria	1,41	1,34	1,19
Indebitamento	0,79	0,87	0,93
Tasso di copertura degli immobilizzi	1,16	1,09	0,99

Nel dettaglio, risultano positivi sia l'indice di liquidità primaria, ovvero il rapporto tra attività a breve (al netto del magazzino) e passività a breve, sia l'indice di liquidità secondaria (calcolato come il precedente ma sommando il magazzino con le attività a breve) evidenziandosi valori del capitale circolante pienamente soddisfacenti e tali da valutare positivamente la situazione finanziaria della società.

Dal punto di vista della solidità anche l'indice di indebitamento, determinato dal rapporto tra mezzi di terzi (passività a breve e M/L, inclusa posizione finanziaria netta) e mezzi propri (patrimonio netto) evidenzia un dato rassicurante.

Ed allo stesso modo risulta positivo anche l'andamento del tasso di copertura degli immobilizzi, determinato dal rapporto tra mezzi propri e debiti consolidati di natura finanziaria e le immobilizzazioni.

Informazioni attinenti all'ambiente ed al personale

Si forniscono le seguenti informazioni attinenti l'ambiente ed il personale.

Personale

Per tutte le società del gruppo non si sono verificate, nel corso dell'esercizio, morti sul lavoro né altri infortuni gravi che abbiano comportato lesioni gravi o gravissime del personale iscritto al libro matricola. Parimenti non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui le società siano state dichiarate definitivamente responsabili.

Nel corso dell'esercizio la società ha effettuato investimenti in sicurezza del personale, sia con

riferimento all'informazione e alla formazione generale e specifica, che all'acquisto di attrezzature e dispositivi di protezione individuale e collettiva.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva né sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

In corso d'anno l'istituto di certificazione "Certiquality" ha confermato, relativamente a CEM Ambiente, la certificazione secondo la norma UNI EN ISO 14001 : 2004 (certificato n. 13300) dell'azienda e degli impianti di Liscate e di Bellusco-Mezzago. Contestualmente l'ente di certificazione ha convalidato l'aggiornamento della Dichiarazione Ambientale per la registrazione EMAS (Regolamento CE 1221/09).

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	854.172
Impianti e macchinari	638.291
Attrezzature industriali e commerciali	60.290
Altri beni	126.267

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

Le partecipazioni della capogruppo CEM Ambiente in altre imprese sono valutate al costo di acquisto e rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società. Alcune di esse hanno un valore di iscrizione in bilancio superiore alla corrispondente frazione di patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio d'esercizio approvato, in ragione dell'avviamento della società e/o della possibilità correlata alla qualifica di socio di poter conferire i rifiuti a condizioni certe e particolarmente vantaggiose.

I rapporti intrattenuti nel corso del 2014 con le altre società partecipate da CEM Ambiente (Ecolombardia 4 S.p.A. e Seruso S.p.A.) sono stati i seguenti:

Società	Debiti finanziari	Crediti finanziari	Crediti comm.li	Debiti comm.li	Vendite	Acquisti
Ecolombardia 4 S.p.A.	0	0	0	39.875	0	56.422
Seruso S.p.A.	0	0	5.206	62.167	4.321	112.895
Totale	0	0	5.206	102.042	4.321	169.317

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

Si dà atto, ai sensi dell'art. 2428, comma 2, nn. 2) e 3) codice civile, che CEM Ambiente non possiede direttamente o indirettamente azioni proprie o di società controllanti e che le stesse non sono state

acquistate o vendute nel corso dell'anno, anche per interposta persona. Possiede invece quote, pari al 100% del capitale della società unipersonale CEM Servizi S.r.l., azioni pari allo 0,4% della società Ecolombardia 4 S.p.A. ed azioni pari al 2% della società Seruso S.p.A.

Informazioni ai sensi dell'art. 2428, c. 2, punto 6-bis, codice civile.

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile di seguito si forniscono le informazioni in merito all'utilizzo di strumenti finanziari, in quanto rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria, nonché ulteriori informazioni volte a fornire indicazioni circa la dimensione dell'esposizione ai rischi da parte dell'impresa.

Rischio di credito

Come evidenziato con riferimento al bilancio di CEM Ambiente, si deve ritenere che le attività finanziarie di entrambe le società (controllante e controllata) abbiano una buona qualità creditizia. I servizi sono erogati per la quasi totalità nei confronti dei Comuni soci e, in maniera assolutamente residuale verso altri Comuni ed altri utenti privati e pubblici. È in ogni caso previsto un adeguato accantonamento al fondo svalutazione crediti che copre anche crediti maturati nei confronti degli utenti dei servizi di igiene urbana per gli anni in cui CEM Ambiente ha riscosso direttamente la Tariffa di Igiene Ambientale (TIA), ora tornata sui bilanci comunali.

Rischio di mercato

Analogamente a quanto precisato sul rischio credito e fatto salvo quanto precisato in merito all'evoluzione della normativa in materia di servizi pubblici locali - che costituisce la vera criticità per il futuro di CEM Ambiente e CEM Servizi - si evidenzia un ridotto rischio specifico di mercato operando la società direttamente per conto delle Amministrazioni locali azioniste. Allo stesso modo può essere considerato relativamente contenuto anche il rischio di prezzo: nei contratti con valenza pluriennale, che costituiscono la parte preponderante del fatturato, in canoni delle prestazioni sono predeterminati prevedendosi, meccanismi di adeguamento in funzione dell'andamento degli indici ISTAT. Non sussistono invece rischi di cambio o valutari operando la società esclusivamente in Italia.

Rischio di liquidità

Relativamente alle attività finanziarie si evidenzia, relativamente alla capogruppo, la ridotta presenza di rischi di solvibilità e/o di liquidabilità degli investimenti finanziari in essere alla data del 31 dicembre 2014, trattandosi di conti di liquidità con scadenza a breve termine per 3 milioni di euro. Sul fronte delle passività finanziarie si segnala che è in essere un mutuo chirografario dell'importo di 3 milioni di euro acceso nel corso dell'esercizio finanziario 2008 per la realizzazione dell'impianto di lavaggio e trattamento delle terre da spazzamento stradale aperto, alla data del 31/12/2014 per 1,2 milioni di euro di quota capitale. Stante l'andamento dei tassi di interesse non si rileva al momento un rischio particolarmente significativo e tale da indurre la società ad attuare interventi difensivi, almeno nel breve termine.

La controllata CEM Servizi S.r.l. ha invece in essere un leasing immobiliare stipulato nel 2008 ed acceso fino al luglio 2026 per l'acquisto della sede aziendale, attualmente aperto per circa € 659.543, inclusivo del valore di riscatto al netto della cauzione.

Si precisa, in ogni caso, che il gruppo - stante anche la titolarità pubblica del capitale - gode di ampio affidamento da parte degli istituti di credito e che non si profilano, pur nella difficoltà congiunturale - particolari difficoltà anche relativamente agli affidamenti in essere.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Come accennato nella relazione sulla gestione della capogruppo CEM Ambiente, successivamente alla chiusura dell'esercizio è stato pubblicato avviso d'asta relativo alla procedura di vendita indetta dal socio Città Metropolitana di Milano per l'alienazione dell'intera partecipazione azionaria in CEM Ambiente, costituita da n. 929.824 azioni del valore nominale di € 1,00 cadauna.

In attuazione delle indicazioni emerse in sede di assemblea dei soci circa l'assetto di CEM quale società in house operante nell'ambito dei servizi pubblici locali, della correlata valutazione circa l'opportunità di limitare le partecipazioni in società di secondo livello, in linea anche con le recenti disposizioni introdotte dalla legge n. 190/2014 e stante l'entità della partecipazione detenuta in Ecolombardia 4 S.p.A. (2.080 azioni, pari allo 0,4% del capitale) ed il mutato valore di tale partecipazione dal punto di vista tecnico-operativo e strategico, è stato avviato il procedimento per dare corso alla dismissione della predetta partecipazione azionaria attraverso procedura di evidenza pubblica, attualmente in fase di espletamento.

Proseguono, nel frattempo, le trattative in corso con il Comune di Cernusco Sul Naviglio, per l'eventuale adesione al CEM da parte dello stesso Comune che, nel Piano Operativo di Razionalizzazione delle proprie partecipazioni ha inserito un paragrafo riferito alle trattative in essere con CEM Ambiente, con il che confermando il proprio interesse a chiudere la fase negoziale per dare corso al perfezionamento di un'operazione certamente interessante per CEM e per la controllata CEM Servizi S.r.l.

Sono state, infine, completate le formalità riguardanti il conferimento in natura anche del Comune di Veduggio al Lambro nell'ambito della procedura di sottoscrizione delle azioni di nuova emissione.

Evoluzione prevedibile della gestione

Le prospettive di sviluppo della società per l'immediato futuro, anche in ragione delle situazioni evidenziate e pur con le complessità che sottendono al possibile perfezionamento delle stesse, sono certamente positive anche in relazione alle prospettive di adesione di nuovi Comuni alla compagine societaria.

Documento programmatico sulla sicurezza

Ai sensi dell'allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante Codice in materia di protezione dei dati personali, gli amministratori danno atto che la Società controllante, così come la controllata, si sono adoperate per l'adeguamento delle misure in materia di protezione dei dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate, procedendo ai necessari aggiornamenti del Documento Programmatico sulla Sicurezza.

Rivalutazione dei beni dell'impresa ai sensi del decreto legge n. 185/2008

Le società del gruppo non si sono avvalse della rivalutazione facoltativa dei beni d'impresa consentita a norma del d.l. n. 185/2008 convertito con modificazioni dalla legge n. 2/2009.

Risultato d'esercizio

Si evidenzia di seguito l'utile di esercizio conseguito a livello di gruppo: utile ante imposte: € 1.420.584; utile dopo le imposte: € 791.249.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Cavenago di Brianza, 17 giugno 2015.

L'Amministratore Unico
Virginio Pedrazzi

CEM AMBIENTE CONSOLIDATO S.P.A.

Sede in 20873 CAVENAGO (MB) CASCINA SOFIA -STRADA PER BASIANO

Codice Fiscale 03965170156 - Numero Rea MI 1518954

P.I.: 03965170156

Capitale Sociale Euro 14.447.723 i.v. Forma

giuridica: SOCIETA' PER AZIONI (SP)

Società in liquidazione: no

Società con socio unico: no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no

Appartenenza a un gruppo: no

Bilancio al 31-12-2014

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-12-2014	31-12-2013
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	2.312	7.520
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	28.800	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	89.621	76.310
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	500	15.703
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	14.400
7) altre	576.284	619.806
Totale immobilizzazioni immateriali	697.517	732.739
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	20.759.591	21.014.101
2) impianti e macchinario	3.346.686	3.308.030
3) attrezzature industriali e commerciali	71.927	36.126
4) altri beni	541.124	639.937
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	24.719.328	24.998.194
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) altre imprese	392.272	400.280
Totale partecipazioni	392.272	400.280
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) altri titoli	0	0
4) azioni proprie		
4) azioni proprie	0	0
azioni proprie, valore nominale complessivo	0	0

Totale immobilizzazioni finanziarie	392.272	400.280
Totale immobilizzazioni (B)	25.809.117	26.131.213
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	131.529	82.045
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	131.529	82.045
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	15.473.341	18.785.063
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.119.395	1.362.097
Totale crediti verso clienti	16.592.736	20.147.160
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	489.501	512.767
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	489.501	512.767
4-ter) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	115.362	125.572
esigibili oltre l'esercizio successivo	129.704	268.357
Totale imposte anticipate	245.066	393.929
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	453.803	335.376
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	110.000
Totale crediti verso altri	453.803	445.376
Totale crediti	17.781.106	21.499.232
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) partecipazioni in imprese controllanti	0	0
4) altre partecipazioni	0	0
5) azioni proprie		
5) azioni proprie	0	0
azioni proprie, valore nominale complessivo	0	0
6) altri titoli	5.500.000	3.000.000
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	5.500.000	3.000.000
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	8.181.012	7.278.028
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	0	2.926
Totale disponibilità liquide	8.181.012	7.280.954
Totale attivo circolante (C)	31.593.647	31.882.231

D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	177.793	220.877
Disaggio su prestiti	0	0
Totale ratei e risconti (D)	177.793	220.877
Totale attivo	57.580.557	58.214.321
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	14.447.723	14.320.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	679.537	469.560
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	280.192	231.545
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	12.924.772	12.000.492
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva non distribubile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi	0	0
Varie altre riserve	430.463 ⁽¹⁾	430.463 ⁽²⁾
Totale altre riserve	13.355.235	12.430.955
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	791.249	972.925
Copertura parziale perdita d'esercizio	0	0
Utile (perdita) residua	791.249	972.925
Totale patrimonio netto	29.553.936	28.424.985
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	24.010	32.014
3) altri	4.506.911	4.946.588
Totale fondi per rischi ed oneri	4.530.921	4.978.602
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	999.404	914.667
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	321.707	322.195
esigibili oltre l'esercizio successivo	863.277	1.171.667

Totale debiti verso banche	1.184.984	1.493.862
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	24.567
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	24.567
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.479.082	19.312.578
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	18.479.082	19.312.578
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	96.836	91.906
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese collegate	96.836	91.906
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso controllanti	0	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	346.713	742.634
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	346.713	742.634
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	354.284	366.817
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	354.284	366.817
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.941.916	1.736.477
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	1.941.916	1.736.477
Totale debiti	22.403.815	23.768.841
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	92.481	127.226
Aggio su prestiti	0	0
Totale ratei e risconti	92.481	127.226
Totale passivo	57.580.557	58.214.321

⁽¹⁾⁸⁾ Riserva di Consolidamento: 430463

⁽²⁾⁸⁾ Riserva di Consolidamento: 430463

Conti Ordine

	31-12-2014	31-12-2013
Conti d'ordine		
Rischi assunti dall'impresa		
Fidejussioni		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale fidejussioni	0	0
Avalli		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale avalli	0	0
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale altre garanzie personali	0	0
Garanzie reali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale garanzie reali	0	0
Altri rischi		
crediti ceduti	0	0
altri	389.874	309.874
Totale altri rischi	389.874	309.874
Totale rischi assunti dall'impresa	389.874	309.874
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	4.277.366	4.735.209
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	0	0
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	0	0
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	0	0
altro	0	0
Totale beni di terzi presso l'impresa	0	0
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	245.066	393.929
Totale conti d'ordine	4.912.306	5.439.012

Conto Economico

	31-12-2014	31-12-2013
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	53.131.030	54.737.761
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	0
altri	923.996	883.358
Totale altri ricavi e proventi	923.996	883.358
Totale valore della produzione	54.055.026	55.621.119
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	857.071	890.307
7) per servizi	44.252.379	44.878.047
8) per godimento di beni di terzi	263.896	287.401
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	3.332.494	3.409.551
b) oneri sociali	1.106.295	1.061.824
c) trattamento di fine rapporto	206.910	230.032
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	3.156	52.542
Totale costi per il personale	4.648.855	4.753.949
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	119.249	110.277
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.957.886	1.979.452
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	94.565	389.507
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.171.700	2.479.236
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(49.485)	(34.410)
12) accantonamenti per rischi	344.969	344.514
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	808.694	745.633
Totale costi della produzione	53.298.079	54.344.677
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	756.947	1.276.442
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese collegate	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	111.098	81.856
d) proventi diversi dai precedenti		

da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	77.921	86.710
Totale proventi diversi dai precedenti	77.921	86.710
Totale altri proventi finanziari	189.019	188.566
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
altri	14.401	18.382
Totale interessi e altri oneri finanziari	14.401	18.382
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	174.618	150.184
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	0	0
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrिवibili al n 5	0	179.168
altri	740.930	203.319
Totale proventi	740.930	382.487
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrिवibili al n 14	251.911	45.644
imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
altri	0	0
Totale oneri	251.911	45.644
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	489.019	336.843
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	1.420.584	1.763.469
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	629.335	790.527
imposte differite	0	32.014
imposte anticipate	0	31.997
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	629.335	790.544
23) Utile (perdita) dell'esercizio	791.249	972.925

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31-12-2014

Nota Integrativa parte iniziale

Signori Soci/Azionisti,

il presente bilancio consolidato, sottoposto al Vostro esame, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 791.249.

Area di consolidamento

L'area di consolidamento, realizzata con il metodo integrale, riguarda la società CEM Servizi S.r.l., con sede in Brugherio (MB), che è partecipata al 100% del capitale sociale, pari ad € 235.000.

Risultano per contro escluse dall'area di consolidamento le partecipazioni minoritarie detenute nelle società Ecolombardia 4 S.p.A., Via Vittor Pisani 16, Milano e Seruso S.p.a., Via Piave 89, Verderio Inferiore (LC).

Il seguente bilancio consolidato è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Nel rispetto di quanto disposto dall'art. 31, comma 1, D.lgs 127/91, nella redazione del bilancio consolidato gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché proventi e gli oneri delle imprese incluse nel consolidamento sono stati ripresi integralmente.

Sono stati eliminati inoltre:

- a) Il valore delle partecipazioni nella controllata CEM Servizi S.r.l.;
- b) I crediti e i debiti reciproci con detta società;
- c) I margini impliciti nelle operazioni capitalizzate ed effettuate da società del gruppo, ove esistenti;
- d) I proventi e gli oneri relativi ad operazioni effettuate tra le imprese medesime, ove esistenti.

Le porzioni di patrimonio netto e di utile d'esercizio, di pertinenza di terzi di minoranza ove esistenti, sono stati poste in separata voce del passivo.

Il maggior valore del patrimonio netto delle società consolidate, rispetto al valore delle partecipazioni eliminate è stato allocato nel patrimonio netto, in apposita "Riserva di consolidamento".

Attività svolte

Il gruppo opera nel settore dei servizi ambientali ed ecologici.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nessun fatto di rilievo si è verificato nell'esercizio da essere portato alla Vostra attenzione.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2014 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono descritti nelle note esplicative e accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento. Non si è tenuto conto dei rischi di natura remota.

Conti d'ordine

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 9, C.c.)

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Rischi assunti dall'impresa	389.874	309.874	80.000
Impegni assunti dall'impresa	4.277.366	4.735.209	(457.843)
Altri conti d'ordine	245.066	393.929	(148.863)
	4.912.306	5.439.012	(526.706)

Dei sopraelencati Conti d'ordine e di quelli non risultanti in calce allo stato patrimoniale, specifichiamo quelli relativi all'impresa controllante e controllata.

Per quanto riguarda le fidejussioni prestate merita rilevare che i rischi assunti riguardano le garanzie concesse al ministero dell'ambiente. Gli impegni riguardano i contratti di leasing in corso e le convenzioni in essere con i comuni di Liscate e Bellusco-Mezzago per gli eventuali danni ambientali causati dalle aziende del gruppo, gli altri conti d'ordine riguardano le imposte anticipate pagate dal gruppo.

Criteri di rettifica

Al fine di rendere comparabili le voci di bilancio con le corrispondenti dell'esercizio precedente, ove necessario sono state rettificate in conformità le voci del bilancio dell'esercizio precedente.

Nota Integrativa Attivo**Immobilizzazioni immateriali****I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
697.517	732.739	(35.222)

Immobilizzazioni**Immateriali**

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento, ricerca e sviluppo, con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale per un importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in un periodo di 5 esercizi.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 5 %.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale Immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	7.520	-	75.310	-	15.703	14.400	619.806	732.739
Valore di bilancio	7.520	0	75.310	0	15.703	14.400	619.806	732.739
Variazioni nell'esercizio								

Incrementi per acquisizioni	2.890	36.000	58.970	-	-	-	565	98.425
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	(1)	-	-	14.400	(1)	14.398
Ammortamento dell'esercizio	8.098	7.200	44.660	-	15.203	-	44.087	119.249
Totale variazioni	(5.208)	28.800	14.311	-	(15.203)	(14.400)	(43.521)	(35.222)
Valore di fine esercizio								
Costo								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	166.254	7.200	356.425	-	75.515	-	1.289.007	1.894.401
Valore di bilancio	2.312	28.800	89.621	0	500	0	576.284	697.517

Immobilizzazioni materiali

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
24.719.328	24.998.194	(278.866)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- fabbricati: dal 3 al 5%
- impianti e macchinari: dal 7 al 20%
- attrezzature: dal 10 al 25%
- altri beni: dal 10 al 40%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Terreni e fabbricati

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo	
Costo storico	30.244.633	
Ammortamenti esercizi precedenti	(9.230.532)	
Saldo al 31/12/2013	21.014.101	
Acquisizione dell'esercizio	854.172	
Ammortamenti dell'esercizio	(1.108.682)	
Saldo al 31/12/2014	20.759.591	di cui terreni 31.098.806

Impianti e macchinario

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	13.849.278
Ammortamenti esercizi precedenti	(10.541.248)

Saldo al 31/12/2013	3.308.030
Acquisizione dell'esercizio	638.291
Ammortamenti dell'esercizio	(599.635)
Saldo al 31/12/2014	3.346.686

Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	368.681
Ammortamenti esercizi precedenti	(332.555)
Saldo al 31/12/2013	36.126
Acquisizione dell'esercizio	60.290
Ammortamenti dell'esercizio	(24.489)
Saldo al 31/12/2014	71.927

Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	4.678.923
Ammortamenti esercizi precedenti	(4.038.986)
Saldo al 31/12/2013	639.937

Acquisizione dell'esercizio	126.267
Ammortamenti dell'esercizio	(225.080)
Saldo al 31/12/2014	541.124

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	30.244.633	13.849.278	368.681	4.678.923	-	49.141.515
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.230.532	10.541.248	332.555	4.038.986	-	24.143.321
Valore di bilancio	21.014.101	3.308.030	36.126	639.937	0	24.998.194
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	854.172	638.291	60.290	126.267	-	1.679.020
Ammortamento dell'esercizio	1.108.682	599.635	24.489	225.080	-	1.957.886
Totale variazioni	(254.510)	38.656	35.801	(98.813)	-	(278.866)
Valore di fine esercizio						
Costo	31.098.806	14.441.060	425.885	4.732.705	-	50.698.456
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	10.339.215	11.094.374	353.958	4.191.581	-	25.979.128
Valore di bilancio	20.759.591	3.346.686	71.927	541.124	0	24.719.328

Sulla base di una puntuale applicazione del principio contabile OIC 16, riletto, e a seguito anche di una revisione delle stime della vita utile degli immobili strumentali, limitatamente alla società capogruppo, proprietaria di immobili, è stata incorporata la quota parte di costo riferita alle aree di sedime degli stessi.

Il valore attribuito a tali aree ove non indicato nell'atto d'acquisto è stato individuato sulla base di un criterio forfettario di stima che consente la ripartizione del costo unitario, facendolo ritenere congruo, nella misura del 20 - 30% del costo dell'immobile al netto dei costi incrementativi capitalizzati.

La società capogruppo quindi non ha mai stanziato quote di ammortamento relative al valore dei suddetti terreni, ritenendoli, in base alle aggiornate stime sociali, beni patrimoniali non soggetti a degrado ed aventi vita utile illimitata, ad eccezione del terreno relativo alla stazione di trasferimento di Bellusco-Mezzagno per il quale si prevede la necessità di sostenere rilevanti costi per la sua bonifica.

Operazioni di locazione finanziaria

Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Al 31.12.2014 il gruppo ha in essere n.1 contratto di locazione finanziaria per il quale, ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n.22, C.c. si forniscono le seguenti informazioni:

contratto di leasing n. 1020086 del 18.07.2008;
 durata del contratto di leasing sino al 18.07.2016 mesi 215;
 bene utilizzato, immobile strumentale;
 costo del bene in Euro 1.052.500;
 Maxicanone pagato il 18.07.2008, pari a Euro 150.000;
 Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 519.360,06;
 Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 14.106;
 Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come Immobilizzazione Euro 886.352;
 Ammortamenti virtuali del periodo Euro 33.609;

I dati essenziali del suddetto contratto sono riepilogati nel seguente prospetto:

Val.attuale rate non scadute	Quota capitale canoni pagati nel 2014	Onere finanziario rate esercizio	Costo di acquisto del bene	Quota ammortamento	Fondo ammortamento
519.360	30.900	14.058	1.052.500	33.659	235.613

Il gruppo ha seguito il criterio di contabilizzazione conforme all'attuale interpretazione legislativa in materia, la quale prevede la contabilizzazione dei canoni di leasing tra i costi d'esercizio, condizione indispensabile per la relativa deducibilità fiscale.

Qualora la contabilizzazione del contratto di leasing fosse avvenuta secondo la metodologia finanziaria, la quale prevede che il valore di mercato all'inizio della locazione sia rilevato tra le immobilizzazioni e conseguentemente ammortizzato e che siano rilevati gli oneri finanziari per competenza, il patrimonio netto e l'utile d'esercizio al 31/12/2014 sarebbero risultati superiori rispettivamente di € 121.690 e di € 12.785 al netto delle imposte, rispetto a corrispondenti valori indicati nel bilancio.

Immobilizzazioni finanziarie

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
392.272	400.280	(8.008)

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate sono state eliminate a fronte del patrimonio netti dalle medesime.

Le partecipazioni in imprese collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte del gruppo.

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Azioni proprie
Valore di inizio esercizio							
Costo	-	-	-	400.280	400.280	-	-
Valore di bilancio	0	0	0	400.280	400.280	0	0
Variazioni nell'esercizio							
Decrementi per alienazioni	-	-	-	8.008	8.008	-	-
Totale variazioni	-	-	-	(8.008)	(8.008)	-	-
Valore di fine esercizio							
Costo	-	-	-	392.272	392.272	-	-
Valore di bilancio	0	0	0	392.272	392.272	0	0

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le stesse sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione, al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni non hanno subito svalutazioni per pretese durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripulimento di valore".

Le seguenti partecipazioni, valutate al costo di acquisto, hanno un valore di iscrizione di bilancio superiore alla corrispondente frazione di patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio d'esercizio al 31.12.2014.

Le partecipazioni in argomento sono state escluse dall'area di consolidamento e riguardano:

- partecipazione in ECOLOMBARDIA 4 S.P.A.

La partecipata nel corso dell'esercizio ha ridotto il capitale sociale, in quanto è stato ritenuto esuberante rispetto alle necessità aziendali, restituendo ai soci la relativa frazione che per la nostra società ammonta ad euro 8.008,00.

Il maggior valore di iscrizione per ad Euro 136.471, motivato dall'esistenza nel bilancio della società di un avviamento. In particolare, la qualità di socio consente il conferimento di rifiuti a condizioni particolarmente vantaggiose garantendo altresì la certezza del conferimento (elemento questo particolarmente significativo per la società).

- Partecipazione in SERUSO S.P.A.

maggior valore di iscrizione di Euro 164.187 motivato dall'esistenza nel bilancio della società di un avviamento. Anche in questo caso la qualità di socio consente il conferimento di rifiuti e materiali valorizzabili a condizioni particolarmente vantaggiose garantendo altresì la certezza del conferimento (elemento questo particolarmente significativo per la società).

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate, collegate (articolo 2427, primo comma, n.5, C.c.).

Informazioni sulle partecipazioni in altre imprese

Denominazione	Città o Stato	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Valore a bilancio o corrispondent credito
ECOLOMBARDIA	ITALIA	13.514.800	47.571	13.880.428	191.992
SERUSO	ITALIA	1.032.900	73.393	1.804.661	200.280

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per valore superiori al loro fair value.

Attivo circolante**III. Attività finanziarie**

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
5.500.000	3.000.000	2.500.000

Descrizione	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
Altri titoli	3.000.000	2.500.000		5.500.000
	3.000.000	2.500.000		5.500.000

I titoli risultano iscritti al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

Rimanenze

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo specifico.

I prodotti in corso di lavorazione sono iscritti in base a:

- costi sostenuti nell'esercizio se relativi a lavori ed opere eseguibili nel periodo di 12 mesi
- sulla base dei corrispettivi pattuiti se relativi a lavori ed opere eseguibili in periodo superiore a 12 mesi.

Titoli

I titoli iscritti nell'attivo circolante sono valutati al valore nominale.

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Per le variazioni corrispondenti alle singole categorie, si rinvia ai dati evidenziati del conto economico.

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
131.529	82.045	49.484

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, ausiliarie e di consumo	82.045	49.484	131.529
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	-	0
Lavori in corso su ordinazione	0	-	0
Prodotti finiti e merci	0	-	0
Acconti (versati)	0	-	0
Totale rimanenze	82.045	49.484	131.529

Attivo circolante: crediti

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
17.781.106	21.499.232	(3.718.126)

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti incassabili oltre i 12 mesi, di ammontare rilevante pari complessivamente a Euro 1.119.395, sono stati utilizzati al tasso di interesse pari al 2,5 % tali crediti sono esigibili in rate annuali sino a 12 anni.

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro	Oltre	Oltre	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
	12 mesi	12 mesi	5 anni		
Verso clienti	15.473.341	1.119.395		16.592.736	
Per crediti tributari	489.501			489.501	
Per imposte anticipate	115.362	129.704		245.066	
Verso altri	453.803			453.803	
	16.532.007	1.249.099		17.781.106	

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	20.147.160	(3.554.424)	16.592.736	64.233
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	-
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	-
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	512.767	(23.266)	489.501	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	393.929	(148.863)	245.066	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	445.376	8.427	453.803	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	21.499.232	(3.718.126)	17.781.106	64.233

I crediti verso altri, al 31/12/2014, pari a Euro 453.803 sono così costituiti:

	Importo
Crediti verso cessionario d'azienda	283.068
Crediti per certificati verdi	47.081
Depositi cauzionali attivi	94.359
Crediti iva sui fallimenti	27.896
Atri di minore entità	1.399
Totale altri crediti	453.803

Le imposte anticipate per Euro 245.066 sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

I crediti tributari sono costituiti dall'IRES chiesta a rimborso in relazione alla sopravvenuta deducibilità dell'IRAP sulle retribuzioni dei dipendenti per gli anni 2007 al 2011 per complessivi 43.157, dall'IRAP a rimborso di € 8.151, dal credito Iva di € 63.835, degli acconti IRES di € 310.999, IRAP di € 41.3 al netto delle imposte differite di € 8.004..

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Totale	
	Italia	
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	16.592.736	16.592.736
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	489.501	489.501
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	245.066	245.066
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	453.803	453.803
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	17.781.106	17.781.106

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31.12.2013		435.252	594.681
Utilizzo nell'esercizio	65.387	118.789	184.176
Accantonamento esercizio		94.565	94.565
Saldo al 31.12.2014	369.865	135.205	505.070

Attivo circolante: attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate	0	-	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate	0	-	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti	0	-	0

Altre partecipazioni non immobilizzate	0	-	0
Azioni proprie non immobilizzate	0	-	0
Altri titoli non immobilizzati	3.000.000	2.500.000	5.500.000
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	3.000.000	2.500.000	5.500.000

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
8.181.012	7.280.954	900.058

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	7.278.028	902.984	8.181.012
Assegni	0	-	0
Denaro e altri valori in cassa	2.926	(2.926)	0
Totale delle disponibilità liquide	7.280.954	900.058	8.181.012

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2014, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Il presente bilancio è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione della CEM Ambiente Consolidato S.p.A. in data 27/12/2014.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
177.793	220.877	(43.084)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Disaggio su prestiti	0	-	0
Altri risconti attivi	220.877	(43.084)	177.793
Totale ratei e risconti attivi	220.877	(43.084)	177.793

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Premi assicurativi	15.936
bollo su autovetture	667
Interessi su titoli	1.999
noleggi	2.385
Quota canone leasing immobiliare iniziale	105.560
Altri di ammontare non apprezzabile	51.246
	177.793

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto**Patrimonio netto****A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
29.553.936	28.424.985	1.128.951

Descrizione	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
Capitale	14.320.000	127.723		14.447.723
Riserva da sovrapprezzo azioni.	469.560	209.977		679.537
Riserva legale	231.545	48.647		280.192
Riserva straordinaria o facoltativa	12.000.492	924.280		12.924.772
Varie altre riserve	430.463			430.463
8) Riserva di Consolidamento	430.463			430.463
Utili (perdite) dell'esercizio	972.925	791.249	972.925	791.249
Totale	28.424.985	2.101.876	(972.925)	29.553.936

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Risultato d'esercizio	Totale
All'apertura dell'esercizio precedente	14.320.000	211.774	12.524.874	395.414	27.452.062
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni		19.771	375.643	(395.414)	
Altre variazioni					
arrotondamenti			(2)		(2)
Risultato dell'esercizio precedente				972.925	972.925
Alla chiusura dell'esercizio precedente	14.320.000	231.545	12.900.515	972.925	28.424.985
Destinazione del risultato dell'esercizio:					
- altre destinazioni		48.647	924.280		972.927
- - altri incrementi	127.723		209.977		337.700

arrotondamenti			(2)		(2)
Risultato dell'esercizio				791.249	791.249
Alla chiusura dell'esercizio	14.447.723	280.192	14.034.772	791.249	29.553.936

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Altre destinazioni		
Capitale	14.320.000		127.723		14.447.723
Riserva da soprapprezzo delle azioni	469.560		209.977		679.537
Riserve di rivalutazione	0		-		0
Riserva legale	231.545		48.647		280.192
Riserve statutarie	0		-		0
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0		-		0
Altre riserve					
Riserva straordinaria o facoltativa	12.000.492		924.280		12.924.772
Riserva per acquisto azioni proprie	0		-		0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0		-		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0		-		0
Riserva non distribuibila da rivalutazione delle partecipazioni	0		-		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0		-		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0		-		0
Versamenti in conto capitale	0		-		0
Versamenti a copertura perdite	0		-		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0		-		0
Riserva avanzo di fusione	0		-		0
Riserva per utili su cambi	0		-		0
Varie altre riserve	430.463		-		430.463
Totale altre riserve	12.430.955		924.280		13.355.235
Utili (perdite) portati a nuovo	0		-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	972.925		(181.676)	791.249	791.249
Totale patrimonio netto	28.424.985		1.128.951	791.249	29.553.936

Dettaglio varie altre riserve

	Descrizione	Importo
	8) Riserva di Consolidamento	430.463
Totale		430.463

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuitività e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	14.447.723	B
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	679.537	A, B, C
Riserve di rivalutazione	0	A, B
Riserva legale	280.192	B
Riserva statutaria	0	A, B
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	

Altre riserve		
Riserva straordinaria o facoltativa	12.924.772	
Riserva per acquisto azioni proprie	0	
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	
Riserva azioni o quote della società controllante	0	
Riserva non distribubile da rivalutazione delle partecipazioni	0	
Versamenti in conto aumento di capitale	0	
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	
Versamenti in conto capitale	0	
Versamenti a copertura perdite	0	
Riserva da riduzione capitale sociale	0	
Riserva avanzo di fusione	0	
Riserva per utili su cambi	0	
Varie altre riserve	430.463	
Totale altre riserve	13.355.235	A, B, C
Utili (perdite) portati a nuovo	0	A, B, C

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
B) Riserva di Consolidamento	430.463
Totale	430.463

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
4.530.921	4.978.602	(447.681)

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	32.014	4.946.588	4.978.602
Variazioni nell'esercizio				
Utilizzo nell'esercizio	-	8.004	439.677	447.681
Totale variazioni	-	(8.004)	(439.677)	(447.681)
Valore di fine esercizio	0	24.010	4.506.911	4.530.921

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Tra i fondi per imposte sono iscritte, inoltre, passività per imposte differite per Euro 24.010 relative a differenze temporanee tassabili, per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo della presente nota Integrativa.

La voce "Altri fondi", al 31/12/2014, pari a Euro 4.506.911, risulta così composta: (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

F.do progetto mobilità alternativa

F.do rischi ambientali

F.do ripristino discarica

F.do rischi

F.do solidarietà per Comuni

Atri di minore entità

Totale

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le Indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
999.404	914.667	84.737

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	914.667
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	206.910
Utilizzo nell'esercizio	122.173
Totale variazioni	84.737
Valore di fine esercizio	999.404

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2014 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
22.403.815	23.768.841	(1.365.026)

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Debiti verso banche	321.707	863.277		1.184.984	
Debiti verso fornitori	18.479.082			18.479.082	
Debiti verso imprese collegate	96.836			96.836	
Debiti tributari	346.713			346.713	
Debiti verso istituti di previdenza	354.284			354.284	
Altri debiti	1.941.916			1.941.916	
	21.540.538	863.277		22.403.815	

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Obbligazioni	0	-	0

Obbligazioni convertibili	0	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	-	0
Debiti verso banche	1.493.862	(308.878)	1.184.984
Debiti verso altri finanziatori	24.567	(24.567)	0
Acconti	0	-	0
Debiti verso fornitori	19.312.578	(833.496)	18.479.082
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	-	0
Debiti verso imprese controllate	0	-	0
Debiti verso imprese collegate	91.906	4.930	96.836
Debiti verso controllanti	0	-	0
Debiti tributari	742.634	(395.921)	346.713
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	366.817	(12.533)	354.284
Altri debiti	1.736.477	205.439	1.941.916
Totale debiti	23.768.841	(1.365.026)	22.403.815

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2014, pari a Euro 1.184.984, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, Interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per ritenute d'acconto da versare, pari a Euro 105.542, debiti per IVA € 200.687 ed € 40.484 relativi ad impos accertate da PVC da versare.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2014 secondo area geografica non è significativa. (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Totale	
	Italia	
Obbligazioni	-	0
Obbligazioni convertibili	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0
Debiti verso banche	1.184.984	1.184.984
Debiti verso altri finanziatori	-	0
Accenti	-	0
Debiti verso fornitori	18.479.082	18.479.082
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	0
Debiti verso imprese collegate	96.836	96.836
Debiti verso imprese controllanti	-	0
Debiti tributari	346.713	346.713
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	354.284	354.284
Altri debiti	1.941.916	1.941.916
Debiti	22.403.815	22.403.815

Ratei e risconti passivi

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
92.481	127.226	(34.745)

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
-------------	---------

Interessi impliciti su crediti a lungo termine	92.481
	92.481

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Aggio su prestiti emessi	0	-	0
Altri risconti passivi	127.226	(34.745)	92.481
Totale ratei e risconti passivi	127.226	(34.745)	92.481

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2014, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e dai conti ordine

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Nota Integrativa Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
54.055.026	55.621.119	(1.566.093)

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	53.131.030	54.737.761	(1.606.731)
Altri ricavi e proventi	923.996	883.358	40.638
	54.055.026	55.621.119	(1.566.093)

Valore della produzione**Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

	Categoria di attività	Valore esercizio corrente
	Altre	53.131.030
Totale		53.131.030

La ripartizione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

La ripartizione dei ricavi per aree geografiche non è significativa.

Costi della produzione**B) Costi della produzione**

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
53.298.079	54.344.677	(1.046.598)

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	857.071	890.307	(33.236)
Servizi	44.252.379	44.878.047	(625.668)
Godimento di beni di terzi	263.896	287.401	(23.505)
Salari e stipendi	3.332.494	3.409.551	(77.057)
Oneri sociali	1.106.295	1.061.824	44.471
Trattamento di fine rapporto	206.910	230.032	(23.122)

Altri costi del personale	3.156	52.542	(49.386)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	119.249	110.277	8.972
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.957.886	1.979.452	(21.566)
Svalutazioni crediti attivo circolante	94.565	389.507	(294.942)
Variazione rimanenze materie prime	(49.485)	(34.410)	(15.075)
Accantonamento per rischi	344.969	344.514	455
Oneri diversi di gestione	808.694	745.633	63.061
	53.298.079	54.344.677	(1.046.598)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespito e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Sono stati svalutati nell'esercizio di € 94.565 complessivamente.

Accantonamento per rischi

Sono stati accantonati € 344.969 per far fronte ad eventuali oneri che allo stato sono solo possibili, ma non probabili.

Oneri diversi di gestione

Riguardano costi che il gruppo non può esimersi dal sostenere, trattandosi di costi che per loro natura non sono negoziabili.

Proventi e oneri finanziari

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
174.618	150.184	24.434

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi medio credito				14.401	14.401
				14.401	14.401

Interessi e altri oneri finanziari

Debiti verso banche	14.401
Totale	14.401

proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni				111.098	111.098
Interessi bancari e postali				290	290
Altri proventi				77.631	77.631

189.019

189.019

Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	111.098	81.856	29.242
Proventi diversi dai precedenti	77.921	86.710	(8.789)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(14.401)	(18.382)	3.981
	174.618	150.184	24.434

Proventi e oneri straordinari**E) Proventi e oneri straordinari**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
489.019	336.843	152.176

Descrizione	31/12/2014	Anno precedente	31/12/2013
Plusvalenze da alienazioni		Plusvalenze da alienazioni	179.168
Varie	740.930	Varie	203.319
Totale proventi	740.930	Totale proventi	382.487
Minusvalenze	(251.911)	Minusvalenze	(45.644)
Totale oneri	(251.911)	Totale oneri	(45.644)
	489.019		336.843

Tra i proventi straordinari sono iscritti gli effetti derivanti dallo storno degli accantonamenti civilistici effettuati dalla società negli esercizi precedenti e che sono venuti meno per effetto di sentenze favorevoli.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate**Imposte correnti differite e anticipate****Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alle società.

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
629.335	790.544	(161.209)

Imposte	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
Imposte correnti:	629.335	790.527	(161.192)
IRES	391.219	790.527	(399.308)
IRAP	238.116		238.116
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)		17	(17)
IRES		17	(17)
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
	629.335	790.544	(161.209)

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

	esercizio 31/12/2014		esercizio 31/12/2013	
	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale
Imposte anticipate:				
F.do oneri e rischi	301.263	94.597	713.435	224.019
Maggior ammortamento avviamento	54.520	17.119	43.544	13.672
F.do svalutazione crediti tassato	386.715	107.126	432.102	118.828
Attualizzazione del crediti a lungo termine	94.412	25.983	134.347	42.185
Spese di manutenzione eccedenti il 5%	830	261	1.479	464
Totale	831.740	245.066	1.324.907	393.929
Imposte differite:				
Totale				
Imposte differite (anticipate) nette				
Imposte anticipate attinenti a perdite fiscali dell'esercizio				

Imposte anticipate attinenti a perdite fiscali dell'esercizio precedente

Differenze temporanee escluse dalla determinazione delle imposte (anticipate) e differite:

Perdite fiscali riportabili a nuovo

Altro	97.310	24.010	116.415	32.014
Netto	734.430	221.056	1.160.492	361.915

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	<u>Importo</u>
A) Differenze temporanee	
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	361.915
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(140.859)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	221.056

Nota Integrativa Altre Informazioni

Compensi amministratori e sindaci

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'organo di controllo (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Qualifica	Compenso
Amministratori	41.523
Collegio sindacale	56.699

Compensi revisore legale o società di revisione

Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Al sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

corrispettivi spettanti per la revisione legale dei conti annuali: Euro 23.130
 corrispettivi spettanti per gli altri servizi di verifica svolti: Euro 4.750,00
 corrispettivi spettanti per servizi di consulenza fiscale svolti: Euro 0
 corrispettivi spettanti per altri servizi diversi dalla revisione legale: Euro 0

Nessun altro servizio è stato prestato dalla società di certificazione del bilancio.

Categorie di azioni emesse dalla società

Descrizione	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
Azioni Ordinarie	14.447.723	1

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

PROSPETTO DI RACCORDO CON IL BILANCIO DELLA CAPOGRUPPO

Le rettifiche derivanti dal processo di consolidamento hanno determinato le seguenti differenze al 31.12.2014 tra il bilancio chiuso a tale data del Cem Ambiente S.p.a. e il bilancio consolidato del Gruppo:

	Utile netto dell'esercizio	Patrimonio netto
Bilancio civilistico	536.728	28.256.373
Rettifiche di consolidamento		
- risultato di esercizio e differenza tra il valore di carico e patrimonio netto della società consolidata: integralmente	254.521	1.297.563
Bilancio consolidato del Gruppo	791.249	29.553.936

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Nota Integrativa parte finale**Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha realizzato operazioni rilevanti con parti correlate.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione

Virgilio Pedrazzi

Cem Ambiente s.p.a.

Relazione della società di revisione

ai sensi dell' art. 14 del D.Lgs. 27.1.2010 n. 39

*sul bilancio consolidato del Gruppo Cem Ambiente
chiuso al 31 dicembre 2014*

Revisione e organizzazione contabile

Autorizzata con decreto del 12/12/1990 del Ministero dell'Industria del Commercio e dell'Artigianato
di concerto con il Ministero di Grazia e Giustizia

Iscritta nel Registro dei Revisori Legali con D.M. del 12/04/1995 al n. 2667

Relazione della società di revisione ai sensi dell' art. 14 del D.Lgs. 27.1.2010, n. 39.

Agli azionisti del
Cem Ambiente s.p.a.

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consolidato del Gruppo Cem Ambiente chiuso al 31 dicembre 2014. La responsabilità della redazione del bilancio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete all' amministratore unico della società Cem Ambiente s.p.a. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
2. Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio consolidato sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dall' amministratore unico. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio consolidato dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati a fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 16 maggio 2014.

3. A nostro giudizio, il bilancio consolidato del Gruppo Cem Ambiente al 31 dicembre 2014 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico del Gruppo.
4. La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione in conformità a quanto previsto dalle norme di legge e dai regolamenti compete all' amministratore unico della società Cem Ambiente s.p.a. E' di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dall' art. 14, comma 2, lettera e) del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39. A tal fine abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione n. 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandato dalla Consob. A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio consolidato del Gruppo Cem Ambiente al 31 dicembre 2014.

5. Per una migliore comprensione del bilancio consolidato, riportiamo alla Vostra attenzione quanto segue:

a) in esercizi precedenti la società controllata Cem Servizi s.r.l. ha stipulato un contratto di leasing le cui rate, secondo la prassi e la normativa fiscale, vengono registrate a conto economico per il loro intero ammontare.

Gli effetti di tale impostazione sull'utile consolidato e sul patrimonio netto consolidato al 31 dicembre 2014 sono indicati nella nota integrativa.

Milano, 27 maggio 2015

A.G.P. Società di revisione e certificazione s.r.l.

Pasquale Nicoli

(revisore legale)

